

Vnitřní předpis Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské Českého vysokého učení technického v Praze byl schválen Akademickým senátem Českého vysokého učení technického v Praze dne 19. 6. 2019

doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
předseda Akademického senátu Českého vysokého učení technického v Praze

Akademický senát Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské Českého vysokého učení technického v Praze se podle § 27 odst. 1 písm. b) a § 33 odst. 2 písm. f) zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších změn a doplňků (dále jen „zákon o VŠ“), usnesl na tomto Řádu doktorského studia Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské Českého vysokého učení technického v Praze:

ŘÁD DOKTORSKÉHO STUDIA FAKULTY JADERNÉ A FYZIKÁLNĚ INŽENÝRSKÉ ČESKÉHO VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V PRAZE

Řád doktorského studia Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské Českého vysokého učení technického v Praze (dále jen „Řád doktorského studia“) v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty Českého vysokého učení technického v Praze v platném znění (dále „SZŘ“) blíže upřesňuje podrobnosti studia v doktorských studijních programech uskutečňovaných na Fakultě jaderné a fyzikálně inženýrské (dále jen „FJFI“). Práva a povinnosti studenta, školitele a oborových rad stanovené v SZŘ nejsou tímto Řádem doktorského studia dotčeny. Nesplnění studijních povinností vyplývajících z tohoto Řádu doktorského studia se posuzuje jako nesplnění studijních požadavků vyplývajících ze studijního programu podle SZŘ.

Článek 1 – Přijímání ke studiu

1. Přijímací řízení ke studiu v doktorských studijních programech má charakter výběrového řízení a řídí se relevantními vnitřními předpisy ČVUT a FJFI v platném znění, zejména SZŘ.
2. Přijímací řízení je vyhlašováno děkanem po projednání v Kolegiu děkana na základě návrhu vedoucího pracoviště a oborovou radou schválených tematických okruhů disertačních prací.
3. Školící pracoviště ve spolupráci s oborovými radami zajišťují zveřejnění schválených tematických okruhů disertačních prací elektronickým způsobem.
4. Podmínky pro přijímání cizinců do doktorských studijních programů stanovují vnitřní předpisy ČVUT a FJFI v platném znění.
5. Pokud se cizinec uchází o studium ve studijním programu akreditovaném v českém jazyce, probíhá přijímací řízení v českém jazyce (student může odpovídat i v jazyce slovenském). Komise v zápisu o konání přijímacího řízení uvede, zda

student kromě odborných znalostí prokázal dostatečnou schopnost komunikace v českém / slovenském jazyce na úrovni potřebné ke studiu v českém jazyce.

6. Cizinec, který se uchází o studium ve studijním programu akreditovaném v anglickém jazyce, musí doložit znalost anglického jazyka certifikátem jazykové způsobilosti nebo složením jazykové zkoušky organizované katedrou humanitních věd a jazyků FJFI. Katedra humanitních věd a jazyků pro každý akademický rok určí a zveřejní, které certifikáty jazykové způsobilosti a na jaké úrovni jsou uznatelné.

Článek 2 - Průběh studia

1. Individuální studijní plán (dále jen „ISP“) doktoranda musí být sestaven tak, aby v prezenčním studiu v prvním roce studia předepisoval alespoň dvě zkoušky z povinných odborných předmětů a ve druhém roce studia dokončení úplného studijního bloku. V případě kombinovaného studia se uvedené lhůty prodlužují o polovinu, tj. na 3, resp. 6 semestrů.
2. Jakákoliv žádost o změnu ISP musí respektovat požadavky uvedené v odst. 1 s výjimkou žádostí odůvodněných vážnými a doloženými osobními důvody (uznaná doba rodičovství, dlouhodobá nemoc apod.).
3. Za účelem rozvoje prezentačních schopností doktorandů může oborová rada studijního programu (dále jen „ORP“), resp. oboru (dále jen „ORO“), stanovit studentům daného programu, resp. oboru, roku a formy studia povinnost prezentovat výsledky svého výzkumu na studentské vědecké konferenci (vč. případné možnosti tuto povinnost splnit náhradním způsobem např. prezentací na mezinárodní konferenci). Případné nesplnění této povinnosti, je-li stanovena, je porušením studijních požadavků vyplývajících ze studijního programu.
4. ORP, resp. ORO, v souladu s čl. 26, odst. 4 SZŘ též může doktorandům příslušného studijního programu, resp. oboru, v prezenční formě studia stanovit povinnost absolvovat pedagogickou praxi v rozsahu nejvýše 4 hodiny týdně po 4 semestry, sloužící především k rozvinutí jejich prezentačních dovedností.
5. Pokud student prezenčního studia nesplní povinnosti uložené v ISP, zejména nesloží zkoušky předepsané pro daný rok studia, je to důvodem pro snížení jeho doktorského stipendia v souladu s čl. 6, odst. 2 Stipendijního řádu ČVUT. Oborová rada je povinna, pokud obdrží informaci z oddělení pro vědeckou a výzkumnou činnost o tom, že student nesplnil v předchozím akademickém roce své povinnosti alespoň v rozsahu uvedeném výše v odst. 1, podat bez zbytečného prodlení podnět děkanovi ke snížení stipendia, s uvedením případných skutečností hodných zvláštního zřetele.
6. Žádosti o změnu formy studia (prezenční/kombinovaná) je možné vyhovět, pouze pokud student v předchozím akademickém roce řádně splnil povinnosti uložené v ISP. Ve čtvrtém či pozdějším roce studia je podmínkou pro povolení změny formy studia úspěšné složení státní doktorské zkoušky. Tato pravidla se neuplatní, jsou-li důvodem žádosti o změnu formy studia doložitelné dlouhodobé zdravotní či jiné osobní důvody hodné zvláštního zřetele (např. rodičovství či péče o osobu blízkou).

Článek 3 - Jazyková příprava

1. V doktorském studiu je pro všechny doktorandy FJFI studující v českém jazyce povinné studium odborné angličtiny ve dvou semestrech. Další cizí jazyk si doktorand může zapsat jako volitelný na základě doporučení školitele.

2. Doktorand si zapisuje předmět do KOSu na oba semestry v akademickém roce, v němž chce výuku cizího jazyku absolvovat. Úroveň mírně pokročilá či pokročilá je stanovena na počátku akademického roku dle výsledku vstupního pohovoru a rozřazovací písemné práce.
3. Výuka probíhá formou pravidelných seminářů po dobu dvou semestrů, začíná vždy semestrem zimním. Doktorand je povinen se účastnit seminářů a splnit požadavky stanovené vyučujícím.
4. V mimořádných případech (např. pobyt v zahraničí či zdravotní důvody) je možné po dohodě s vyučujícím studovat individuálně dle pokynů vyučujícího, přičemž je nutné splnit všechny požadavky stanovené vyučujícím.
5. Jazyková příprava je zakončena zkouškou, která má písemnou a ústní část. Při ústní části zkoušky je přítomen školitel či jím pověřený zástupce školícího pracoviště.
6. Katedra humanitních věd a jazyků stanoví, které certifikáty jazykové způsobilosti a za jakých podmínek uzná jako ekvivalent jimi organizované jazykové zkoušky.
7. Podmínky jazykové přípravy pro studenty studující v anglickém jazyce stanoví katedra humanitních věd a jazyků.

Článek 4 - Disertační práce

1. Disertace musí obsahovat tvůrčí výsledky dosažené doktorandem a publikované či doložitelně přijaté k publikaci v oborově příslušných impaktovaných časopisech. Nutným předpokladem pro odevzdání disertační práce je proto autorský podíl doktoranda na alespoň jedné publikaci publikované nebo přijaté k publikaci v impaktovaném časopise (dle Web of Science Core Collection či jeho případného budoucího nástupce). V případech hodných zvláštního zřetele, zejména při nezvykle dlouhém probíhajícím recenzním řízení zaslaného rukopisu takové publikace, může předseda příslušné ORP či ORO udělit z této povinnosti výjimku. Písemné rozhodnutí včetně odůvodnění se zakládá ve složce studenta na oddělení pro vědeckou a výzkumnou činnost (dále jen „VVČ“).
2. Publikované výsledky obsažené v dizertaci musí být výsledkem doktorského studia na FJFI, tj. musí být publikovány s uvedením adresy FJFI ČVUT (uvedení více adres je přípustné). V adrese musí být uvedeny názvy FJFI a ČVUT v plném znění „Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering“ a „Czech Technical University in Prague“, resp. v česky a slovensky psaných publikacích musí být v adrese uvedeno „Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská“ a „České vysoké učení technické v Praze“. Nejsou přípustné zkratky ani jiné úpravy oficiálního názvu ČVUT, název fakulty je možné nahradit zkratkou FNSPE resp. FJFI pouze v případě, že úplný název nelze uvést z důvodu omezení počtu znaků v názvu instituce vydavatelem. V případě článku publikovaného v jiném než českém, slovenském či anglickém jazyce je nutné použít anglické názvy.
3. Formální náležitosti disertačních prací po stránce obsahové i grafické úpravy stanovuje Příkaz děkana - Formální náležitosti disertačních prací. V případě, že mu disertační práce zjevně nevyhovuje, může oddělení VVČ disertační práci nepřijmout a vrátit studentovi k formální úpravě.
4. SZŘ stanoví, jaké materiály doktorand musí odevzdat společně s disertační prací. Bez nich oddělení VVČ disertační práci nemůže přijmout.

Článek 5 - Povinnosti školitele

1. Školitel je povinen se účastnit státní doktorské zkoušky (dále „SDZ“) a obhajoby disertační práce jím školených doktorandů, pokud mu v tom nebrání překážky v práci na straně zaměstnance dle zákoníku práce nebo dlouhodobá zahraniční stáž. Konání SDZ či obhajoby v nepřítomnosti školitele se pak řídí SZŘ v platném znění. Vedoucí školícího pracoviště je povinen školiteli účast na SDZ a obhajobě umožnit.
2. Školitel je povinen vypracovat posudek na disertační práci, kterou mu doktorand jím školený předloží jako hotový text připravený kodezdání, a posudek mu předat. Pokud se doktorand se školitelem nedomluví jinak, je školitel povinen vypracovat posudek bez zbytečného odkladu, nejpozději jeden měsíc od doručení textu disertační práce.

Článek 6 - Stipendia studentů doktorských studijních programů

1. Výplata stipendií studentům doktorského studijního programu se řídí Stipendijním řádem ČVUT v Praze v platném znění.
2. Pravidelně vyplácené měsíční stipendium studentů doktorských studijních programů prezenční formy studia je určeno v souladu s Příkazem děkana - Doktorská stipendia. Částky stipendia děkan stanoví zejména s přihlédnutím k přidělenému objemu účelových prostředků na doktorská stipendia.

Článek 7 - Podmínky doktorského studia pod dvojím vedením

1. Studium v doktorském studijním programu na FJFI ČVUT může probíhat též ve spolupráci se zahraniční vysokou školou, tzv. studium pod dvojím vedením, anglicky též double degree či joint degree. Předpokladem zahájení tohoto druhu studia je platná smlouva uzavřená mezi ČVUT či FJFI ČVUT a partnerskou zahraniční vysokou školou či její součástí, příp. konsorciální smlouva skupiny univerzit nabízejících společně tento druh studia, jejímž účastníkem je ČVUT či FJFI ČVUT.
2. Předpokladem zahájení studia pod dvojím vedením je úspěšné složení přijímací zkoušky na alespoň jedné ze zúčastněných univerzit, příp. přijímací zkoušky organizované zúčastněnými univerzitami společně.
3. Pro doktorské studium pod dvojím vedením je na každé ze zúčastněných univerzit jmenován školitel doktoranda. Úloha těchto školitelů je rovnocenná.
4. Při zahájení studia musí školitelé po vzájemné domluvě a projednání s doktorandem stanovit plán průběhu studia s tím, že podíl studia na každé ze zúčastněných univerzit musí být srovnatelný. Tento plán se předkládá ke schválení příslušné ORP či ORO a odpovídajícímu orgánu zahraniční vysoké školy.
5. Student během studia musí plnit všechny studijní požadavky vyžadované SZŘ a tímto Řádem s tím, že studijní povinnosti prokazatelně absolvované na zúčastněných univerzitách se vzájemně uznávají a započítávají.
6. Meziuniverzitní smlouva stanoví způsob harmonizace rozporných formálních ustanovení studijních předpisů zúčastněných univerzit (např. požadavky na složení komisí, lhůty apod.)
7. Při sestavování komisí pro společné konání SDZ či obhajoby doktorské práce je nutno dbát na rovnocenné zastoupení zúčastněných univerzit. Na členy komisí nominované FJFI ČVUT se vztahují kvalifikační požadavky stanovené SZŘ.
8. Navržené složení komisí pro společné konání SDZ či obhajoby doktorské práce podléhá schvalovacímu procesu dle SZŘ, tj. jejich složení projednává ORP, resp.

ORO, a předseda ORP, resp. ORO, jej navrhuje děkanovi k finálnímu schválení, resp. jmenování, v souladu s uzavřenou smlouvou.

9. I v případě, že se SDZ nebo obhajoba disertační práce koná před společnou komisí na partnerské vysoké škole, je pro platnost složení SDZ, resp. obhajoby disertace, nutné její řádné a včasné zveřejnění na ČVUT dle čl. 29, odst. 4, resp. čl. 30, odst. 8. Je zodpovědností studenta a jeho školitele zajistit včasné doručení podkladů na oddělení VVČ.
10. Dohoda mezi univerzitami stanoví, v jakém poměru je doktorand povinen hradit každé ze zúčastněných univerzit poplatky za studium (tj. poplatky podle § 58 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a čl. 11 statutu ČVUT, a to včetně relevantních poplatků za studium v cizím jazyce, resp. odpovídající poplatky zahraniční vysoké školy).

Článek 8 – Přejchodná a závěrečná ustanovení

1. Tento Řád doktorského studia byl schválen AS FJFI dne 13.5.2019.
2. Tento Řád doktorského studia nabývá účinnosti dnem schválení AS ČVUT.

doc. Ing. Tomáš Hobza, Ph.D.

prof. Ing. Igor Jex, DrSc.

předseda AS FJFI

děkan FJFI